

Số: /BC-STTTT

Vinh Phúc, ngày tháng 9 năm 2021

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thu thập, điều tra số điện thoại**  
**quảng cáo rao vặt vi phạm quy định**

Thực hiện Quyết định số 112/QĐ-STTTT ngày 27/5/2021 của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông về việc thu thập, điều tra số điện thoại sử dụng trong quảng cáo, rao vặt không đúng quy định trên địa bàn tỉnh. Trong tháng 6 và tháng 7 năm 2021, Sở Thông tin và Truyền thông đã phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin cấp huyện, thành phố thực hiện điều tra, thu thập các số điện thoại thực hiện việc quảng cáo không đúng quy định trên địa bàn tỉnh. Kết quả như sau:

**I. KẾT QUẢ ĐIỀU TRA, THU THẬP**

Theo kết quả rà soát, hiện nay trên địa bàn tỉnh Vinh Phúc việc các tổ chức, cá nhân sử dụng số điện thoại thực hiện việc quảng cáo rao vặt các dịch vụ như vá xe, bán đất, sửa chữa tivi, taxi, thông hút bể phốt,... được in treo, dán, vẽ, sơn tại các cột điện, bờ tường, cây xanh, nơi công cộng xuất hiện nhiều và ở tất cả các địa phương trên địa bàn tỉnh gây phản cảm, làm mất mỹ quan.

Tại thời điểm từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2021 tổ điều tra, thống kê đã thu thập tại các xã, phường,... trên địa bàn toàn tỉnh có tổng số 2.081 số điện thoại thực hiện việc quảng cáo rao vặt không đúng quy định trong đó địa bàn thành phố Vinh Yên 40 số, Phúc Yên 143 số, Bình Xuyên 275 số, Tam Đảo 112 số, Tam Dương 208 số, Yên Lạc 364 số, Vĩnh Tường 692 số, Lập Thạch 112 số, Sông Lô 135 số.

**II. KẾT QUẢ XỬ LÝ**

Sau khi tổng hợp, phân loại các số thuê bao điện thoại vi phạm thì hiện nay đang còn hoạt động 885 số trong đó mạng Viettel 772 số, Vinaphone 90 số, Mobifone 23 số. Ngày 12/8/2021 Sở Thông tin và Truyền thông đã ban hành văn bản số: 1310/STTTT-TTr đề nghị các doanh nghiệp viễn thông phối hợp thực hiện nhấn tin yêu cầu các chủ thuê bao vi phạm đến Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông làm việc.

Thanh tra Sở TT&TT đã tiến hành xử phạt vi phạm hành chính nộp ngân sách nhà nước 3.000.000 đối với 02 đơn vị: Công ty TNHH Thịnh Hưng (taxi số 02113595959), Công ty TNHH Thiên Đức (taxi số 02113565656) thực hiện hành vi dán, vẽ số điện thoại quảng cáo lên cột điện, tường nhà, nơi công cộng vi phạm

quy định tại khoản 1, Điều 34, Nghị định số 38/2021/NĐ-CP của Chính phủ ngày 29/03/2021 Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo. Đã có 43 chủ thuê bao số điện thoại quảng cáo vi phạm quy định đến làm việc, Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông nhắc nhở và yêu cầu các cá nhân tự thực hiện bóc, tháo dỡ trả lại như hiện trạng ban đầu.

Đối với các thuê bao chưa đến làm việc theo yêu cầu, Sở Thông tin và Truyền thông có văn bản đề nghị các doanh nghiệp viễn thông ngừng cung cấp dịch vụ lần 01 đối với 186 số điện thoại vi phạm để tiến hành xử lý theo quy định.

### **III. NGUYÊN NHÂN DẪN ĐẾN VI PHẠM**

- Nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về quảng cáo của người dân, doanh nghiệp còn hạn chế;
- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quảng cáo đến các chủ thể tham gia quảng cáo chưa được tiến hành thường xuyên, liên tục;
- Số lượng, diện tích biển bảng dành cho quảng cáo miễn phí tại các địa phương còn hạn chế nên chưa đáp ứng được nhu cầu quảng cáo của người dân và doanh nghiệp.

### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

- Đề nghị UBND các huyện, thành phố có kế hoạch xây dựng hệ thống bảng quảng cáo rao vặt miễn phí trên địa bàn, đặc biệt chú trọng các khu vực trung tâm thương mại, khu đô thị, khu công nghiệp và các điểm công cộng khác.
- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về hoạt động quảng cáo; kiểm tra, giám sát và đặc biệt xử lý nghiêm đối với các trường hợp tái phạm.
- Tổ chức các đợt ra quân xóa, tháo dỡ các quảng cáo rao vặt trái phép trên cột điện, cây xanh, nơi công cộng; huy động các tổ chức đoàn thể và cộng đồng dân cư tham gia cùng thực hiện góp phần chỉnh trang mỹ quan đô thị trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả xử lý số điện thoại sử dụng trong quảng cáo, rao vặt không đúng quy định trên địa bàn tỉnh./.

#### ***Nơi nhận:***

- Như trên;
- UBND tỉnh (B/c);
- Sở VH TT & DL;
- UBND cấp huyện, cấp xã;
- Phòng VH TT các huyện, thành phố;
- Trung tâm VH TT TT các huyện, thành phố;
- GD, các PGD Sở;
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đào Văn Minh**